*Decreto*, 9, 63; *Elvira*, cn. 9 (ML 140, 825-6 y 84, 303): Item femina fidelis, quae adulterum maritum reliquerit fidelem, et adulterum (*alterum*) dicit, prohibetur ne ducat. Si autem (*omite autem*) duxerit, non prius accipiat communionem quam is (*nisi*) quem reliquit de saeculo exierit, nisi forte necessitas infirmitatis dare compulerit.

*Decreto*, 16, 18; *Elvira*, cn. 74 (ML 140, 912 y 84, 309-10): Falsus testis, prout crimen est (*est crimen*), abstinebitur. Si tamen non fuerit mortis (*mortale*) quod obiecit, et probaverit quod diu tacuit (*non tacuerit*) biennii tempore abstinebitur. Si autem nom probaverit in conventu clericorum (*convento clero*), placuit per quinquennium abstineri.

El rigorismo de Elvira también perdura a través de los tiempos. Apunta en labios de Osio, cuando en Sárdica lanza anatema contra los obispos que pasaban de una ciudad a otra, condenándolos a dura excomunión: *Nec laicam communionem habeat qui talis est... Nec laicam communionem in fine talis habeat* (11); resuena vigoroso en el Penitencial Silense, al reproducir seis cánones de perpetua excomunión, de los trece que re-

(11) *Concilio Sardicense*, cn. 1 (ML 84, 115).

coge el Penitencial (12); y, finalmente, todavía percibimos el eco mal apagado en Burcardo de Worms. Veamos de qué manera.

En dos lugares del Decreto (6, 26 y 27) recoge Burcardo los cánones rigoristas de Elvira 6 y 73, pero para mitigarlos, cambiando la pena de excomunión perpetua por la de absolución a la hora de la muerte. Compárense los dos textos

*Decreto*, 6, 26 (ML 140, 771):  
Si quis vero beneficio interficerit alterum, eo quod sine idololatria perficere scelus non potuit, nisi in fine impertiendum non esse illi communionem.

*Elvira*, cn. 6 (ML 84, 302-3):  
Si quis vero maleficio interficiat alterum, eo quod sine idololatria perficere scelus non potuit, nec in finem impertiendam esse illi communionem.

*Decreto*, 6, 27 (ML 140, 771):  
Delator si quis exstiterit fidelis, et per delationem eius aliquis fidelium fuerit præscriptus vel interfectus, placuit eum non nisi in fine accipere communionem...

*Elvira*, cn. 73 (ML 84, 309):  
Delator si quis exstiterit fidelis, et per delationem eius aliquis fuerit proscriptus vel interfectus, placuit eum nec in finem accipere communionem...

En otra ocasión (17,51) transcribe el canon 63 de Elvira, aunque introduciendo un atenuante (*vix*), que lo viene a hacer equivalente a los dos anteriores:

*Decreto*, 17, 51 (ML 140, 931):  
Si qua mulier, per adulterium absente marito conceperit, idque post facinus occiderit, placuit *vix* in fine dandam esse communionem, eo quod geminaverit scelus.